
COMUNE DI CAMUGNANO 
Città Metropolitana di Bologna 

 

2° S e t t o r e : S e r v i z i  T e c n i c i 
 

 

Piazza J. F. Kennedy n.1, CAP 40032 Centralino 0534-41711               Fax   0534-46037 

Posta Elettronica : degliesposti.alessandro@comune.camugnano.bo.it            PEC: comune.camugnano@cert.provincia.bo.it  
 

                  

Prot.685/2020 

AVVISO 

PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE A ESSERE INVITATI ALLA 
SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE 
DEL CENTRO DEL CAPOLUOGO DI CAMUGNANO 2° STRALCIO. 

 

Importo appalto: Euro 98.181,67 oltre oneri fiscali e previdenziali, di cui euro 78.545,42 per 

Compenso al netto di spese ed oneri ed euro 19.636,25 per spese e oneri accessori. 

L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a 0 (zero), in quanto per il servizio 

non sussistono rischi di interferenza. 

In analogia a quanto disposto dall'art. 95, comma 10, del Codice, trattandosi di servizi di natura 

intellettuale, non sono da evidenziarsi costi della manodopera ex art. 23, comma 16 del Codice. 

L’importo sopra individuato fa riferimento a: 

- Valore dell’Opera: 850.000 euro; 

- Categoria d’opera: Edilizia; 

- Destinazione funzionale delle opere: Arredi, Forniture, Aree esterne pertinenziali allestite; 

- categoria E18, 

- grado di complessità (G) 0.95 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- Delibera di Giunta Comunale n.76 del 12/09/2018 con cui è stato approvato il progetto di 

Fattibilità Tecnica ed economica degli interventi di “Riqualificazione del centro del capoluogo 

di Camugnano”,  presenti all’interno della “Strategia per la rigenerazione Urbana del 

Capoluogo” approvata con Delibera di Giunta Comunale n.75/2018, nell’ambito della 

partecipazione al bando per la selezione delle proposte di Strategia per la rigenerazione 

urbana e relativi interventi relativamente al Piano Operativo Fondo Sviluppo e Coesione 

Infrastrutture 2014-2020 (Asse tematico E: Altri interventi) di cui alla Legge Regionale 

23/12/2014 n.190, art.1, comma 703, alle Delibere CIPE n.25 del 10/08/2016 e n.54 del 

1/12/2016, dell’importo complessivo di euro 1.538.440,65 

- delibera di Giunta Regionale n.2194 del 17/12/2018 con cui veniva approvato l’elenco dei 

Comuni ammessi a contributo tra cui anche il Comune di Camugnano per un importo del 

contributo di euro 1.000.000 riferito al 2° lotto dei lavori di “Riqualificazione del centro del 

Capoluogo” avente un importo complessivo dell’opera par a 1.296.440,65. 

- Relativamente al 2° lotto con determinazione n. 23/2019 è stato affidato l’incarico della 

progettazione definitiva opere civili e con determina n.54/2019 è stato affidato l’incarico 

della progettazione definitiva delle opere a verde; 

 

Rilevato che è necessario, affidare il servizio riguardante la PROGETTAZIONE ESECUTIVA per le 

opere in oggetto, la DIREZIONE LAVORI ed il coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione; 

 



• con determinazione dirigenziale __/__/__ del xx/xx/2020, è stata disposta la pubblicazione 

del presente avviso di manifestazione di interesse, inerente il successivo affidamento 

dell'intervento di cui trattasi mediante procedura negoziata ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 157, comma 2, e 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016, mediante il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità prezzo; 

• in applicazione del combinato disposto di cui agli artt 40 e 58 del D.Lgs 50/2016, tutta la 

procedura inerente la gara di cui trattasi è interamente svolta mediante piattaforma 

telematica di negoziazione; 

• in particolare il Comune si avvale del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-
Romagna (in seguito: SATER), accessibile dal sito http://intercenter.regione.emilia-

romagna.it/ (in seguito: sito). 

 

con il presente avviso 
 

si invitano gli operatori economici interessati a partecipare alla successiva procedura 

negoziata, a presentare (con le modalità di seguito indicate) relativa manifestazione di 
interesse ad essere invitati. 
A tal fine si riportano di seguito le seguenti informazioni: 

 

1) Caratteristiche Generali dell’affidamento: 
Attività oggetto del servizio: progettazione esecutiva per i lavori di Riqualificazione del centro 

del Capoluogo di Camugnano comprendente il rifacimento della Piazza Kennedy e la 

riqualificazione dell’attiguo Parco della Chiesa di San Martino. 

Sulla base del Progetto definitivo di prossima approvazione, che ha già ricevuto i pareri/nulla 

osta e autorizzazioni degli enti di tutela, anche quello della Soprintendenza, dovrà essere 

sviluppata la progettazione esecutiva, architettonica, strutturale ed impiantistica, oltre che la 

redazione del piano della sicurezza e coordinamento. 

Tempo di esecuzione per la presentazione del progetto completo di tutti gli elaborati: 

complessivi gg. 60 naturali e consecutivi dalla data di consegna ed inizio del servizio firmato dal 

RUP e dall’appaltatore. 

Le caratteristiche di ulteriore dettaglio saranno specificate successivamente in fase di richiesta 

di presentazione offerta. 

 

2) Requisiti minimi richiesti: 
 

a) Requisiti di carattere generale: 

a1) insussistenza di tutte le cause di esclusione di cui all'art 80 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

b) Requisiti di idoneità professionale: 

b1) requisiti di cui al d.m. 2 dicembre 2016 n. 263 

b1.1)(per tutte le tipologie di società e per i consorzi) Iscrizione nel registro delle imprese 

tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura per attività coerenti con 

quelle oggetto della presente procedura di gara. 

b2) iscrizione agli appositi albi professionali previsti per l’esercizio dell’attività oggetto di 

appalto del soggetto personalmente responsabile dell’incarico, in particolare qualifica di 

ingegnere e o architetto con laurea magistrale (iscrizione all’Albo nella sezione A); 

b3) requisiti di cui all’art. 98 del d.lgs. 81/2008 

Si precisa che ai sensi dell’art. 24, comma 5 del Codice, indipendentemente dalla natura 

giuridica del soggetto affidatario, l'incarico è espletato da professionisti iscritti negli appositi 

albi previsti dai vigenti ordinamenti professionali, personalmente responsabili e 



nominativamente. 

Ai fini della sussistenza dei requisiti, per i cittadini di altro Stato membro non residenti in Italia, 

di cui alla lettera b), si applica quanto previsto all’art. 83 comma 3 del Codice. 

Indipendentemente dalla forma giuridica prescelta, il soggetto partecipante a cui verrà 
affidato il Servizio dovrà possedere le seguenti professionalità minime: 

- Architetto, Ingegnere, Geologo, Agronomo-Forestale, Tecnico abilitato per la progettazione 

di Impianti elettrici, Tecnico abilitato per incarichi inerenti la sicurezza; 

ciascuna professionalità personalmente responsabile e nominativamente indicata già in 

sede di manifestazione di interesse, con la specificazione delle rispettive qualificazioni 

professionali e dovrà essere indicato il tecnico referente unico nei rapporti con 

l’Amministrazione. 

Si applica quanto disposto dal D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 “Regolamento recante definizione dei 

requisiti che devono possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e 

ingegneria e individuazione dei criteri per garantire la presenza di giovani professionisti, in forma 

singola o associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di 

progettazione e di idee, ai sensi dell'articolo 24, commi 2 e 5 del decreto legislativo 18 aprile 2016,  

n. 50” 

 

La D.L. sarà in capo ad un soggetto in possesso dei requisiti di cui all’art.52 del R.D. 2537/1925; 

 

3) Modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse: 

 

I soggetti interessati dovranno far pervenire la propria manifestazione di interesse attraverso la 

piattaforma telematica di negoziazione SATER, entro le ore 18.00 del giorno 17/02/2020  

secondo  le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma, accessibili dal sito: 

http://intercenter.regione.emiliaromagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/ 

La presentazione della manifestazione mediante il Sistema è a totale ed esclusivo rischio del 

manifestante, il quale si assume qualsiasi rischio in caso di mancata o tardiva ricezione 

dell’offerta medesima, dovuta, a mero titolo esemplificativo e non esaustivo, a malfunzionamenti 

degli strumenti telematici utilizzati, a difficoltà di connessione e trasmissione, a lentezza dei 

collegamenti, o a qualsiasi altro motivo, restando esclusa qualsivoglia responsabilità del Comune 

di Camugnano ove per ritardo o disguidi tecnici o di altra natura, ovvero per qualsiasi motivo, 

l’offerta non pervenga entro il termine perentorio di scadenza. 

Potrà essere prorogato o riaperto il termine di presentazione qualora questo coincida con un 

malfunzionamento del sistema SATER risultante da comunicazione ufficiale da parte dello stesso. 

 

La documentazione da presentare sarà costituita da: 

- Manifestazione di interesse e dichiarazione sostitutiva unica redatta in lingua italiana e in 

carta semplice, in modo conforme al  fac-simile quale allegato A) al presente avviso, 
sotto- scritta dal concorrente/legale rappresentante/partecipanti al raggruppamento; 

- Curriculum vitae del concorrente (in caso di raggruppamento temporaneo, formato o in 

corso di formazione, o altre forme di associazione, di tutti i professionisti in qualche modo 

coinvolti); 

- dalla documentazione deve comunque emergere: 

a. l’assenza di motivi di esclusione previsti dall’art 80 del D.Lgs 50/2016; 

b. l’iscrizione dei professionisti coinvolti ai seguenti Ordini professionali: Architetti, 

Ingegneri, Geologi e iscrizione all’Albo dei Dottori Agronomi Forestali 

c. il possesso di documentata esperienza lavorativa in lavori simili a quelli oggetto di 

Progettazione; 

Non sarà possibile, a pena di esclusione del concorrente e dell’eventuale gruppo o associazione 



appartenente, la partecipazione di un singolo componente in più manifestazioni d’interesse. 

4) In caso di raggruppamento ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 50/2016, la manifestazione di 

interesse deve essere sottoscritta da tutti i componenti facenti parte del raggruppamento 

costituito o da costituire precisando di cosa si occuperà ciascuno di essi ed i relativi settori di 

specializzazione.  

5) Procedura di gara: 
 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o 

paraconcorsuale e pertanto non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre 

classificazioni di merito. La pubblicazione del presente Avviso, la ricezione della manifestazione 

di interesse e tutte le successive fasi del procedimento non comportano per il Comune di 

Camugnano alcun obbligo dei confronti dei soggetti interessati, né, per questi ultimi, alcun diritto 

a qualsivoglia prestazione da parte del Comune di Camugnano. Il Comune di Camugnano si 

riserva altresì di non dare seguito all’indizione della successiva gara, nonché la possibilità di 

annullare, modificare, sospendere o interrompere la gara, qualunque sia il grado di avanzamento 

della stessa e a suo insindacabile giudizio, senza che i partecipanti possano avanzare pretese di 

qualsiasi genere e natura. 

L’Amministrazione si riserva di procedere all’indizione della successiva gara, che avverrà con 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante il 

portale telematico SATER con invito rivolto a tutti gli operatori economici abilitati sulla 

piattaforma, che avranno presentato manifestazione di interesse e che saranno giudicati idonei 

dal RUP. 

Si invitano, pertanto, gli interessati ad iscriversi tempestivamente al suddetto portale 

telematico.. 

Il Comune di Camugnano procederà all’aggiudicazione con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, valutata 

da apposita commissione. 

 
6) Subappalto 

 
Non è ammesso il subappalto ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016, fatte salve le 

eccezioni ivi previste e ferma restando la responsabilità esclusiva del professionista incaricato ed 

il rispetto del disposto di cui all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016. 

In particolare l’aggiudicatario dovrà disporre di figure professionali e attrezzature idonee ad 

effettuare tutte le tipologie di prestazioni richieste. 

Resta ferma la possibilità di avvalersi di subappalto per le prove in sito, analisi e 

campionamenti, di soggetto specializzato nel settore. 

 
7) Trattamento dei dati personali 
I dati personali dei soggetti partecipanti alla procedura saranno oggetto di trattamento, con o 

senza l’ausilio di mezzi elettronici, limitatamente e per il tempo necessario agli adempimenti 

relativi alla procedura. 

Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Camugnano. 

Si informa che i dati personali comunicati dai soggetti partecipanti potranno essere trasmessi al 

personale interno all’Ente interessato dalla procedura, ad altre Pubbliche Amministrazioni e ad 

altri soggetti interessati ai sensi della Legge n. 241/90, per le verifiche e gli adempimenti di 

legge, indispensabili per il perfezionamento della presente procedura. 

L’interessato potrà, in qualunque momento, chiedere di esercitare i diritti di cui agli artt. dal 15 

al 22 del Regolamento (UE) 2016/679, rivolgendosi al RUP. 



 

8) Informazioni: 
 

La stazione appaltante individua ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 50/2016 quali mezzi di 

comunicazione quelli di seguito indicati: Posta Elettronica Certificata (PEC) e piattaforma SATER. 

 

9) Pubblicazione: 
 

Il presente avviso sarà pubblicato per 15 giorni, sulla piattaforma SATER, all’Albo pretorio on line, 

sul sito del Comune di Camugnano nella sezione bandi di gare. 

 

Il Responsabile del 2° Settore 

Geom. Alessandro Degli Esposti 
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

Allegati: 
• Fac-simile - Manifestazione di interesse 

 

 

 


